20.000’e yakın insanın öldüğü bu ayaklanmada
tüm yabancıların ülkeden çıkartılması hedeflenmişti.
15-Walter Bloch, “Günümüzün Yüzyıl Kadar Öncesinde Alman Bahriye Stratejisi ve Denizaşırı Ticareti”,
Toplumsal Tarih, S: 21, Eylül 1995, s. 2.
16-BOA, Y.PRK.HR., 29/21, lef 1 ve 2, 16 Eylül 1316/29 Eylül 1900; BOA, Y.PRK.HR., 29/33, 6 Teşrîn-i sâni
1316/19 Kasım 1900.
17-Adolf Marschall von Bieberstein (1842-1912), 1897’den ölümüne kadar on beş yıl gibi uzun bir süre
İstanbul’da Almanya’nın Büyükelçisi olarak bulunmuştur.

Bloch, “… Alman Bahriye Stratejisi ve Denizaşırı Ticareti”, s. 22.
19-Dahiliye Müsteşarı Ahmed Refik tarafından yazılan bir mazbatada, Mısır’da neşredilmekte olan el-
Müeyyed gazetesinde Fersan adasının resmen Almanya’ya terk edildiği şeklinde bir haberin yayımlandığı ifade
edilmekteydi. BOA, Y.PRK.BŞK., 63/81, lef 4, 7 Şubat 1316/20 Şubat 1901.
20- Bu tür haberlere birkaç örnek için bakınız: “German Station in the Farsan Islands”, New York Times, 7
Haziran 1901, s. 6; “The Farsan Islands: Germany Said to be Negotiating with Turkey for a Coaling Station”,
New York Times, 10 Eylül 1901, s.

Arşiv belgelerinden elde edilen
bilgilere göre, Ticaret ve Ziraat Nezareti’nden Sadaret makamına gönderilen bir tahriratta, Asım Efendi için
tüccardan ifadesi kullanılmışken; Dahiliye Nezareti’nden yine Sadaret makamına gönderilen 22 Mayıs 1913
tarihli yazıda ise şöyle bir tanımlama yapılmaktadır: Altıncı Daire-i Belediye Azasından Yusuf Asım Efendi.
Belgeler için bakınız: BOA, BEO, 4269/320102, lef 7, 1 Mayıs 1329 (14 Mayıs 1913); Aynı tasnif, lef 9, 9
Mayıs 1329/22 Mayıs 1913. Ayrıca Yusuf Asım Efendi’nin maden işletmeciliğiyle ilgilendiği daha önce elde
ettiği imtiyazlardan anlaşılmaktadır. Buna göre, 1894 yılında Konya krom madenini imtiyazını 66 yıllığına ve
1897 yılında Edirne’de kömür madeni imtiyazını 99 yıllığına aldığı görülmektedir.

Hatta yıllar sonra konuyla ilgili Meclis-i Vükelâ kararında, başvurunun
maden nizamnamesi şartlarına uygun olmadığı ileri sürülmüş ve mezkûr maden hakkında şimdilik bir muamele
ifası muvafık görülmediği beyan edilmişti. Sonuç olarak Yusuf Asım Efendi’nin uhdesine almak istediği kömür
madeni ihalesine yönelik işlemin tehir edildiği anlaşılmaktadır. BOA, DH.MUİ., 70.1/39, 18 Şubat 1325/3 Mart
1910; BOA, MV, 224/49, 13 Ağustos 1338/13 Ağustos 1924.
Öte yandan Talha ve Velid Ebüzziya Beyler, bir dilekçelerinde Asım Efendi’den bahsederken II. Abdülhamid
zamanında sarayda sabuncu-başı olduğunu beyan etmektedir. BOA, BEO, 4269/320102, lef 13, 11 Kânûn-i
evvel 1329/24 Aralık 1913, s.1.

30 Nisan sene 329 tarihli mazbata 20 kuruşluk kağıt ve on kuruşluk
pul ile leffen huzur-i sâmî-i sadaret-penâhilerine takdim olduğundan muktezasının ifâsına müsaade-i celile-i
fehimâneleri şayan buyrulmak babında ve her halde emr ü ferman hazret-i veliü’l-emrindir. BOA, BEO,
4269/320102, lef 7, 1 Mayıs 1329/14 Mayıs 1913.
29-Sadaretin cevap vermekte gecikmesi üzerine talebini yineleyen Ticaret ve Ziraat Nezareti yazdığı tezkirede
bu konunun bir mahzur-i siyasi ile ilgili olup olmadığını soruyordu. Nezaretin siyasi sakınca olarak gördüğü
konu, eski sadrazam İbrahim Hakkı Paşa ile Sir Edward Grey arasında o tarihlerde devam eden Londra
müzakereleriydi. Yazışmalar için bakınız: BOA, BEO, 4269/320102 lef 9, 6 Ağustos 1329/19 Ağustos 1913.

Hatta bu tehliken ötürü, İstanbul’da
daha önce bu tür depolar ancak şehrin ücra köşelerinden biri olan Paşabahçe’de açılabilmişti. Şirketin, Sirkeci’de
kiralamak istediği yerin krokisi ve diğer yazışmalar için bakınız: BOA, DH-UMVM, 99/1, 13 Temmuz 1326/26
Temmuz 1910; BOA, BEO, 3906/292917, 2 Haziran 1327/15 Haziran 1911.

Osmanlı arşiv belgelerinde Yusuf Asım Efendi ile William
Habakkuk’un dilekçe tarihi 13 Mayıs 1913 olarak kayıtlıdır. BOA, BEO, 4269/320102, lef 8, 30 Nisan 1329,
s.1.
64-Yusuf Hikmet Bayur, Türk İnkılâbı Tarihi, Cilt: 2, Kısım III, Türk Tarih Kurumu Basımevi, Ankara 1983,
s. 203-207.
65-BOA, BEO., 4269/320102, lef 7, 1 Mayıs 1329/14 Mayıs 1913.
66-BOA, ŞD., 1246/18, 6 Teşrîn-i sâni 1329/19 Kasım 1913, s.6-7.

Öyle ki dilekçe içerisinde Yusuf Asım Efendi olarak zikredilen isim arka arkaya dört defa Mustafa
Asım Efendi şeklinde yazılmış ve dilekçenin sonunda yeniden Yusuf Asım olarak düzeltilmiştir. BOA, BEO,
4269/320102, lef 18-19, 25 Kânûn-i sâni 1329/7 Şubat 1914, s.1-2.
78-BOA, BEO, 4269/320102, lef 5, 28 Kânûn-i sâni 1329/10 Şubat 1914, s.2.
79-BOA, BEO, 4269/320102, lef 5, 17 Şubat 1329/2 Mart 1914, s.2.

Öte yandan ne Ebüzziya Tevfik’in ne de oğulları Talha ile Velid’in petrol arama
imtiyazını elde etme girişimleri henüz başlamadan, Maden Nezareti Yusuf Asım Efendi’nin
elindeki ruhsatla ilgili birtakım işlemler yaptığı anlaşılmaktaydı. Bu gelişmelere dikkat
çeken heyet, Yusuf Asım Efendi adına verilmiş olan ruhsat süresinin dolması üzerine 18
Mart 1911 (5 Mart 1327) tarihinde yeniden başvuru yaptığını belirtmekteydi. Bu sefer
sunduğu arzuhal ve dilekçeye ek olarak petrol mevkilerini gösteren bir harita, fenni rapor
ve petrol numuneleri de göndermişti. Ancak gönderilen petrol numuneleri, tahlil etmeye
yetecek miktarda değildi.

Bakınız: Cezai- Kanunname-i
Hümâyûn, 3. Baskı, Matbaa-yı Osmaniye, İstanbul 1307, s.10-11; Muaddel Kanun-i Ceza, Mahmud Bey
Matbaası, Dersaadet 1327-1329, s. 11-13; Muaddel Umumi Ceza Kanunu, Cumhuriyet Matbaası, İstanbul 1341,
s. 11.
81-BOA, BEO, 4269/320102, lef 15, 15 Şubat 1329/28 Şubat 1914, s.1.
82-Aynı belge, 18 Şubat 1329/3 Mart 1914, s.2.